Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071700054

54

Nº 136, quarta-feira, 17 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 49, DE 16 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

SELEÇÃO Nº 44 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor Substituto para a área
de conhecimento: Química Ambiental, com regime de trabalho de 40 horas semanais para
o Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, da Faculdade de Engenharia -
Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo
estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-
temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90020/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/05/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de solução de cópia de segurança e
recuperação de dados, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

ESTELLA TEIXEIRA LIMA DE PAULA
Coordenadora de Licitações em Exercício

(SIDEC - 16/07/2024) 153032-15251-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEPE Nº 27, DE 16 DE JULHO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGEPE Nº 25/2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso
das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208, de 23/03/2023, resolve retificar
o Edital Progepe nº 25/2024, publicado no DOU de 9/7/2024, seção 3, páginas 53 a 56,
conforme a seguir:

No Quadro 1.1., a Titulação Exigida para as áreas de Cinética, Reatores e Processos
Químicos, e Agricultura Geral ficam alteradas, respectivamente, da seguinte forma:

Onde se lê:
Mestrado em Engenharia Química ou Graduação em Engenharia Química com

Mestrado em Engenharia de Alimentos, Engenharia Ambiental, Engenharia Agrícola,
Engenharia de Biomateriais ou Agroquímica,

Leia-se:
Mestrado em Engenharia Química ou Graduação em Engenharia Química com

Mestrado em Engenharia de Alimentos, Engenharia Ambiental, Engenharia Agrícola,
Engenharia de Biomateriais, Engenharia de Processos Químicos e Bioquímicos,
Biocombustíveis ou Agroquímica;

e, onde se lê:
Doutorado em Agronomia ou Fitotecnia,
Leia-se:
Doutorado em Agronomia/Fitotecnia ou Produção Vegetal ou Ciência do Solo

ou Solos ou Nutrição de Plantas ou Agronomia/Plantas Medicinais ou Extensão Rural

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.263639/2021-99 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Beijing International Studies
University (BISU), China. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos
níveis da graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores.
Valor: Não se aplica. Início da vigência: 14 de dezembro de 2021. Fim de Vigência: 14 de
dezembro de 2026. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida
- Reitora da UFMG, e Prof. Jin Jinbiao- Presidente da BISU.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.220645/2024-02 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Chung-Ang University (CAU),
Coreia do Sul. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da
graduação e pós-graduação. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 21 de maio de 2024.
Fim de Vigência: 21 de maio de 2029. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Sang-Gue Park - Presidente da CAU.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.219876/2024-65 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a University of Nottingham, Reino
Unido. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação
e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores entre ambas
instituições. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 17 de junho de 2024. Fim de Vigência:
17 de junho de 2029. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida
- Reitora da UFMG, e Prof. Robert Mokaya - Vice-Chanceler da University of Nottingham.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.258679/2022-08 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad de la República
(Udelar), Uruguai. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da
graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não
se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de julho de 2029.
Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG,
e Prof. Rodrigo Arim Ihlenfeld - Reitor da Udelar.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.230577/2024-81 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad Estatal de Bolívar
(UEB), Equador. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da
graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não se
aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de julho de 2029. Nomes e
cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Hernán
Arturo Rojas Sánchez - Reitor da UEB.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.231492/2024-11 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad de Málaga (UMA),
Espanha. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo no nível da pós-
graduação. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de
julho de 2028. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Prof. Noelia Moreno Morales - Decana da Faculdade de Ciências da Saúde da UMA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.225711/2024-22 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad Nacional del Centro
del Perú (UNCP), Peru. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos
níveis da graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores.
Valor: Não se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de julho
de 2029. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Prof. Amador Godofredo Vilcatoma Sánchez - Reitor da UNCP.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.243196/2023-81 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad Nacional de
Moreno (UNM), Argentina. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos
níveis da graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores.
Valor: Não se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de julho
de 2029. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Prof. Alejandro Leopoldo Robba - Reitor da UNM.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.216155/2023-12 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad de Salamanca
(USAL), Espanha. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da
graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não
se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de julho de 2029.
Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG,
e Prof. Ricardo Rivero Ortega - Reitor da USAL.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.218399/2024-11 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad de Talca (UTalca),
Chile. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação
e pós-graduação. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de
Vigência: 05 de julho de 2029. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Carlos Torres Fuchslocher - Reitor da UTalca.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. 23072.272171/2023-95 - Espécie: Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidad Tecnológica de
Pereira (UTP), Colômbia. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos
níveis da graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores.
Valor: Não se aplica. Início da vigência: 05 de julho de 2024. Fim de Vigência: 05 de julho
de 2029. Nomes e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Prof. Luis Fernando Gaviria Trujillo - Reitor da UTP.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23072.226209/2024-39 - Espécie: Acordo de Coop. firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Centro Nacional de
Sanidad Agropecuaria (CENSA), Cuba. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as
instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 10 de
junho de 2024. Fim de Vigência: 10 de junho de 2029. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Nivian Montes de Oca Martínez
- Diretora Geral do CENSA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23072.228205/2024-95 - Espécie: Acordo de Coop. firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Drexel University -

AJ Drexel Autism Institute, EUA. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as
instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 10 de
junho de 2024. Fim de Vigência: 10 de junho de 2029. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Diana L. Robins - Diretora da
Drexel University - AJ Drexel Autism Institute.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23072.229654/2024-51 - Espécie: Acordo de Coop. firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Escola Superior de
Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), Portugal. Objeto: Promover a cooperação entre ambas
as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 10
de junho de 2024. Fim de Vigência: 10 de junho de 2029. Nome e cargos dos signatários:
Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. António Fernando Salgueiro
Amaral - Presidente da ESEnfC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23072.215049/2024-01 - Espécie: Acordo de Coop. firmado entre a Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Instituto Politécnico Alvorecer
da Juventude (ISPAJ), Angola. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em
campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 03 de julho de 2024. Fim
de Vigência: 03 de julho de 2028. Nome e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Albertino Sebastião - Presidente do ISPAJ.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23072.215978/2023-21 - Espécie: Acordo de Coop. firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Servicio Médico Legal
de Chile (SML), Chile. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em
campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 30 de maio de 2023. Fim
de Vigência: 30 de maio de 2028. Nome e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Cristian Bahamonde Klein - Diretor Nacional do SML.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23072.227026/2024-31 - Espécie: Acordo de Coop. firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Tomsk State
University (TSU), Rússia. Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em
campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 10 de junho de 2024.
Fim de Vigência: 10 de junho de 2029. Nome e cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Eduard Galazhinskiy - Reitor da TSU.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html